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FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP.

Meg jelen mindennap

hétfő és

ünneputáni nap kivételével.

A lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó összes 
aolgok a szerkesztőség és 
kiadóhivatalba intézendők

A szerkesztésért felelős: H o 11 ó s y J án o s. i Telefonszám: 141. | Laptulajdonos: a Nyomdarészvénytársuság.

A nevető örökös
az Amerikával támadt konfliktusban j 
japán lesz. A hírek, amelyek Amerika | 
'állásfoglalásáról keringenek, teljesen 
megbízhatatlanok és huszonnégy órán- . 
kint változnak. Eddig csak egy bizo
nyosság van, az, hogy Amerika szakí
tott Németországgal. A szakítás pilla
natában Washingtonban nagy volt a j 
kardcsörtetés, a semlegesek visszauta- I 
sitó magatartása azonban nagyon le- 
hütőtte a tüzet. Bryand békeakciója is 
ebben az irányban éreztette hatását. 
Uj hírek érkeztek az oceanon át, arról 
neszéltek, hogy Amerika beéri a sza
kítással, de a legújabb értesülések is
mét a pesszimisztikus felfogas jegye
sen fogamzottak. Washingtonban söté
ten látják a helyzetet. Newyorkban pá
nik uralkodik. Nem szabad azonban 
elfelejteni, hogy a legtöbb hirt a Reu- 
ter-ügynökség közli, ennek a megbíz- 
hatatlansága pedig köztudomású. Ma
nővereznek a hírekkel aszerint, amint | 
„z antánt erdekek kívánják. Az ellen- 
irzes pedig nagyon nehéz és legfel

jebb utólagosan derülnek ki a hazug
ságok.

Azon múlik minden: ürügynek 
tekinti e Wilson a buvárhajóharcot, 
agy becsületes meggyőződésből száll 

szembe vele. Utóbbi esetben még ké
tes a hadüzenet. De ha a másik fel
tevés helyes, akkor várható a beavat
kozás. A késedeimeskedés ez esetben 
nem habozás, hanem a készületlenseg \ 
jele. Gondoskodnak előbb partvédelem- | 
■ól, felkészülnek a levegőből várható 
támadás ellen és csak azután vetik le I 
teljesen az álarcot.

Mindez azonban csak feltevés. A 
doktrinernek és ideálistának mutatko- : 
zott Wilson újabb meglepetéseket is | 
hozhat. Ez a világháború amúgy is 
gazdag a meglepetésekben. Ki hitte 
olna évekkel ezelőtt, hogy Anglia az 

altalános védkötelezettség megszerve
zésére kényszerül ? De ha Angliáról 
elgondolható is volt, Amerikáról, az 
Unió népéről bizonyára nem hitte senki.

És most ott is megcsinálják. Még 
logikus is, hogy megcsinálják. Logikus 
lett volna a német konfliktus elhárí
tása esetén is Japán miatt. Ame
rikának nem Németország az ellensége, 
hanem Japán, amely az egyedüli nevető 
örököse ennek a világégésnek és újabb 
örömökhöz jut Amerikának Német
ország ellen tanúsított rövidlátó poli
tikája révén.

Alig hihető, hogy Amerikában ne 
tudnák, mi a sárgaveszedelem jelentő
sége a fehér fajokkal szemben és a 
legnagyobb veszedelem éppen Ameri
kát fenyegeti. Ha elveszti a Csendes- , 
óceán hegemóniájáért előbb utóbb, de ' 
mindenesetre belátható időn belül meg

induló harcot, akkor elveszti a vezető
szerepet is a nemzetek koncertjében. 
Amerika egén a japán viharfelhő oly 
nagy veszedelmet jelent, hogy valósá
gos öngyilkos politika volna az Unió
tól, ha kelet felé forgácsolná el az 
erejét, holott nyugatról egy ugrásra 
kész veszedelmes és szívós nagyhata
lom vár az ugrás kedvező pillanatára.

Élénk harcok a frontokon.
• <1 ic*. : február 21

Keleti hadszíntér:
Foksanitól északkeletre rohamcsa

pataink az ellenséges árkokból foglyo
kat, 3 géppuskát és 1 aknavetőt szál
lítottak be.

A Ludowa területén felrobbantot
tunk egy orosz erődházat.

A Narajowka mentén élénk ágyu- 
harc volt.

Radziwilow mellett egyik repülőnk 
lelőtt egy orosz repülőgépet.

Olasz hadszíntér:
Kz ellenséges ágyutüz tegnap dél

után a tengermelléki arcvonaion Plava 
és a tenger között erősbödött; éjjel 
csak egyes tűzzel való rajtaütések vol
tak. A tiroli arcvonalon az olasz 
tüzérség főleg a Torbole és Loppio 
közötti szakaszon tevékeny volt, mint 
rendesen.

Délkeleti hadszíntér:
Berattói délkeletre tábori őrscsa

tározások.
eláfer altábornagy, 
’ko főrJk/nrk helye ff*

A Szerethnél behatoltunk 
az oroszok állásába.

Berlin, február 21
7 • dazmter.

Albrecht württembergi herceg 
vezértábornagy hadseregharcvonala:

Az angolok ma délelőtt Messines- 
tői nyugatra, erős tüzelőkészités után, 
megindított előretörése meghiúsult. Egy 
tiszt és hat főnyi legénység maradt a 
kezünkön. •

Rupprecht bajor trónörökös had
seregharcvonala :

Az Ancre-arcvonalon visszavertünk 
néhány angol felderítő előretörést. Az 
északi partján egyik portyázó oszta
gunk rárontott egy angol őrsre és hét 
fogollyal tért vissza. Rövid tüzelés után 
rohamcsapataink Transloytói délre ro
hammal elfoglaltak egy támaszpontot 
és annak 30 főből álló őrségét fog
lyul ejtették.

A német trónörökös hadsereg
harcvonala :

A Champagneban és a Vogézek- 
ben kisebb vállalkozások a franciák szá
mára eredménytelenül folytak le. Ver- 
dun északkeleti arcvonalán sikerült rajta

ütnünk egy ellenséges őrségen, amelyet 
fényes nappal elfogtunk.

Keleti hadszíntér
Lipót bajor herceg vezertábornagy 

I hadseregharcvonala:
Az orosz tüzérség egyes szaka 

szokon, különösen a Dirswiaty • tótól 
délre és a Narajowka keleti partján 
tevékeny volt, mint az előző napokon.

József főherceg vezérezredes had
seregharcvonala :

A Kárpátokban hóviharban reánk 
nézve sikeres portyázások folytak. A 

\ Smotrectől délre egy orosz erődházat 
védőinek elfogása után felrob- 

: bántottunk. A Slanic - völgytől északra 
ellenséges őrsök elűzése és ellentáina- 

i dások elhárítása után állásunkat egy 
i magaslat nyergére toltuk előre.

Mackensen vezértábornagy had
seregharcvonala :

A Radulescinél, a Szereth mentén 
rohamcsapataink benyomultak az oro
szok állásába és fedezékek szétrombo- 
lása után 11 fogollyal és több gép
puskával tértek vissza.

Macedóniai harcvonal:
A Vardar- és a Doiran-tó között 

heves tüzelés folyt, amely estig tartoft. 
i Támadás nem történt.

Ludendorff, 
első föszállásmester.

A diadalmas tengeralattjáró háború.
Berlin, febr. 21.

A tengeralattjáró háború sikeres 
! keresztülvitelét oly körökben is, ame- 
I lyek eredetileg némi skepticizmussal 

néztek a dolgok elébe, valódi jelentő
sége szerint kezdik méltányolni. Így az 
egész hollandi sajtó láthatóan az eddig 
elért sikerek hatása alatt áll. Még a 
németellenes politikusok is elismerik, 
hogy a buvárhajó-hadjárat nem a két
ségbeesés cselekedete, hanem a szövet
ségesek nagyszámú hajóját e 1- 
sülyesztették és hogy a semleges 

| hajózás szinte teljesen megszűnt.

| A „Kecskeméti Korcsolyázó Egylet11 
elnöksége tudatja a nagyérdemű közönség 
gél, hogy a széktói jégpályát ma, folyó hó 
21 én zerdán lezárta s óva int mindenkit 
ártól, hogy a jégpályára rámenjen; mert a 
már meglazult jég alatt 2—3 méter mély
ségű víz van s e miatt a jégre menni élet 
veszélyes.

Bocsánatot kér az elnökség az igen 
tisztelt egyleti tagoktól azért, hogy tagjainak 
a megszokott kényelmet nem biztosíthatta. 
Ennek oka az, hogy az agilisabb és fiata
labb választmányi férfi tagok nagyrésze a 
harctéren van, az egyleti szolga pedig el
halt és a meghirdetett palyazat folytan sem 
jelentkezett a szolgai állasra senki. A férfiak 
korcsolya felkötő helyiségét nem lehetett 
kellő módon céljára fordítani, mert a rak
tár kapuit ellopták s e miatt a szerelvénye 
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két kénytelen volt az elnökség az egyik 
korcsoiyakötő helyiségben hagyni.

A fűtésnél is voltak hiányosságok, de 
a mostani nagy széninségben leginkább 
csak fával tüzelhettünk, ez pedig azon kí
vül, hogy igen sokba került, bizony nem 
melegítette be a nagy hidegben a helyi
ségeket.

A jégpálya kicsinységének a sok ha 
vazás és a napszámosok hiánya volt a lég 
főbb oka; napszámosokat ugyanis 6 kor. 
napibér mellett sem lehetett kellő számban 
kapni; az odarendelt orosz foglyok pedig 
nem dolgozni, hanem csak melegedni és 
korcsolyázni akartak s pár órai ott létei 
után sok kárt tettek az egyesületnek.

A nagyérdemű közönség és az egyleti 
tagok egyébként igen jól teszik és köz 
óhajt teljesítenek, ha az egyleti pálya be
hozatala s az egylet tisztikarának alkalmas 
egyénekkel való felújítása miatt már most 
mozgalmat indítanak s a világbéke helyre
álltával újjá szervezik a már 38 éves Kor
csolyázó Egyletet. Az Elnökség

Hogy érhetünk el nagyobb eredményt 
állattenyésztésünkkel.

Most, mikor naponként halijuk és ol
vashatjuk az újságokból, hogy mindenki 
csak a »többtermelésről« beszél, de gazda
ságunk ezen bajával, amely miatt a termes 
nem szaporodik, senki sem kivan foglal
kozni. A város törvényhatósága által fenn
tartott bugaci mét’.s és magyar gulyabeli 
szarvasmarha-tenyésztés ügye is egy olyan 
vörösposztó, amely mindig szálka volt 
egyesek szemében és sokszor felmerült 
már annak kérdése, hogy nem volna-e jobb 
azt feloszlatni?

Ez egy olyan kérdés, amely felett le
het malom alatti politikát folytatni, de nem 
érünk el vele semmit, mert ellentétben áll 
városunk hagyományos jó hírnevével és 
mezőgazdasagt kulturtörekvéseivel. Egyéb
ként peoig — Debrecent kivéve — alig 
van még város az országban, melynek ked
vezőbb helyzete és alkalmasabb feltételei 
volnának az állattenyésztés föilenditésére, 
mint Kecskemétnek.

És mégis, mit kell látnunk: azt, hogy 
nálunk sokkal jelentéktelenebb és Képtele
nebb városok vannak, ahol az állattenyész
tésre kedvező és megfelelő szituációk nin
csenek, mégis számbavetiető nívóra fejlesz
tették már állattenyésztésüket. Az állatte
nyésztés fejlesztése és radikális irányba 
való terelése tehát nem közömbös dolog, 
hanem országos érdekű kérdés, amely sok 
körültekintést és mélyreható megfontolást 
kíván. A jelenlegi háborús helyzet pedig 
épen nem alkalmas arra, hogy bizonyos 
szükkörü és rosszindulatú felfogás miatt a 
város ezen régóta függőben tartott és ál
landó vita tárgyát képező tenyésztési ágak
ról lemondjon, mert akkor megszűnik gazda 
város lenni.

Azok a vajúdó állapotok, melyek a 
hosszúra nyúló világháború miatt az állat
állomány nagymérvű apadása folytán az or
szág minden részében fennállanak az állat
tenyésztés általános réformálását vonják 
maguk után, amely elől Kecskemét városá
nak sem lehel kitérni.

A városnak, mint erkölcsi testületnek 
tulajdonképpeni feladata abban van, hogy 
vidékü 'kör- ?. állattenyésztést olyan alapra 
fekte se, amely minden kétséget eloszlat és 
tokozza a lakosság szenvedélyét az állatte
nyésztés iránt.

De a városnak nemcsak közvetve, ha
nem közvetlenül is módjában áll az állatte- 
nyésztést előmozdítani azáltal, ha a helyi 
viszr r\ok figyelembevételével a városi bir
tokok- >:> újításokat létesít és úgy instruálja 
gazd ágát, hogy a főcél az állattenyész
tésre legyen fektetve.

N ■ mérfékben könnyűvé és gyü
mölcsözővé lehetne tenni ezen törekvése
ket a város tőszomszédságában fekvő Ko- 
hári-Szentlőrmcen, melynek a napokban el
hunyt Lehóczky Gyula régi hercegi bérlő 
réven már amúgy is kiváló jó hírneve van 
az állattenyésztés tekintetében. Nagy hiba 
volna t< hát zt elejteni, habár csak négy 
év múlva jár le a bérlet ideje.

KE-iE-KtME 11 LM-st»

A legszebb tér nyílik itt egy világra • 
szóló intézmény megalkotására, ahol,a me
zőgazdasági haladás összes mozgató erői , 
kezdve az állattenyésztéstől - a sertéshiz
lalás es cukorgyártásig — a legteljesebb 
mérvben kifejthetek lennének.

Eljő az idő, amikor ez mind meg is 
fog történni, azért csak áldani lehet annak 
az embernek az emlékét, aki ezt a földet ; 
nekünk megszerezte.

•
Dr. Dömötör Lajos gazd. tanácsnok 

ur a helyzet kellő mérlegelése alapján ezt 
az uj viszonyok parancsolta útmutatást fel 
ismerte és ennek alapján a közelmúltban a 
ih. mezőgazdasági bizottságban erre nézve 
a kezdő lépések megtétettek. Az ügy fon 
tossága és a közvéleménynek ezen életbe 
vágó kérdésre való ráterelés célja jelen so
raimnak.

Tóth Mihály.

Adományok.
Kecskemét th. város polgármesteri hi- : 

vatalához a következő jótékonycélu adomá- i 
nyok folytak be 1917. február 12-től 18-áig: '

Hadsegélyző Bizottság részére: N. N. I 
urhölgy 100, N. N. urhölgy 100, Vigh Vince 1 
és neje 100, Kemény Izidor 10 kor.

Rokkantak részére: Bordeaux Géza 3, |
Vigh Vince és neje 100, Ref. Egyház 26 85, 
Cs. Kovács László és családja 5, Oaál Jó
zsef 50, özv. Deák Lajosné 10, Révay László 
gyűjtése 16'98, Skultéti Pálné 20 kor.

Vöröskereszt részére : Vigh Vince és 
neje 100 kor., Goitein Jónás ékszerész 20 
korona.

Vak katonák részére: Vigh Vince és 
neje 10, özv. Kiss Mihályné 10, Ref. Egy
ház 2685 kor.

Özvegyek és árvák részére: Vigh Vince 
és neje 100 kor.

Kada Gyermek Otthon részére: Orün- 
blatt Lajos kereskedő Domián László elha
lálozása alkalmából 20, dr. Szabó József 50, 
Pintér Bernát 10, Szőts Sámuel tanudija 5, 
Radó József keresk. 5 kor.

Hadiáivák téli ruháira: Barna Tibor 
rparancsnok gyűjtése 200 36 kor.

Hadiárvák részére: Kőváry Ferenc 8 
korona.

Barna Tibor rbarancsnok gyűjtése a 
hadiárvák téli ruháira: Kelő István 13,Barna 
Tibor 636, dr. Papp Elemér 20, Kiráiv Já
nos 10 F. Hegedűs Menyhért 10, Han- 
kovszky Zsigmond 15. Rácz Jánosné 10, 
Faragó István 5, Szatmári János 5, Lesi 
Gáspárné 10, D’kány Miháiyné 5, Sz Tóth 
Imre 15, Táncos Elekné 10, Szentkiralvi Jó
zsef 10, Berente István 10, Csertő Gábor 
10, Mendel Gáspár 6, Oláh Zoltán 5, Zsigó 
László 10 C.énvi István 5. Szabó Antal 
10 korona.

Katonák megajándékozására Könyvek: 
Széli Elekné 5 k inyv és füzetek, Pócsy 
Györgyné 1 könyv, Patkós László 7 könyv, 
Kiss Ferenc ispán 40 kg. Tolnai Világlapja, 
Szél Mariska Munkácsy-utca, újságok és 
könyvek

Háború és szeretet.
; Irta és felolvasta a Protestáns Egylet február 11-iki 

kávéuzsonnáján Palvay Jenő tv. segédlelkész.

Mélyen tisztelt Közönség I
Svédország sziklás partvidékén áll De

arling világitó tornya s merészen néz a 
vadul habzó hatalmas tengerre. Az öreg őr 
— Dearling éleszti a tüzet, melynek fénye 

I sötét éjeleken, ködös napokon a vészben 
forgó hajósoknak megmutatja a helyes 
irányt,, a menekülés, szabadulás biztos útját.

Éber szemmel kémleli a végtelent, vi
gyázó füllel hallgatódzik zivatarban, mint 
köd idején egyaránt, nem látja-e a vész
jelt, nem hallja e a hajótöröttek segély
kiáltását.

Dearling Teréz a báior leány 
édes atyjának hű segítőtársai egy este szó-

I kott foglalkozásával ül atyja oldalánál. A 
torony körül bömböl a vihar, zúgva csap- 

I kodnak a hullámok.

.Atyám szökött fel ültéből a leány 
segély kiálltást hallok.

Nyugodj meg gyermekem mo
solyog a tapasztalt tengerész, — vihar zu 
gása, hullámok csapása az csupán.

Nem, atyám, — ez emberi hang!«
S a leány nem nyugszik. Lerohan i 

partra s a mellett marad: Segélykiáltást 
hallok !c

Hamarosan leoldja a csolnakot s ki 
evez a vadul csapkodó hnllámok közé,

Óh, mily rettenetes látvány a tenge
ren ! Sziklák oldaiáa, átázva fázva, kimé 
rülve a hajótörés szenvedéseitől, segély 
kiáltástól, szabaditásért könyörög egy 
sereg hajótörött.

Csak bátran. — kiált a leány — aki 
nek ereje van, bocsátkozzék ie a tengerre 
a csolnakba !<-

És Dearling Teréz csolnakja valameny- 
nyit szerencsésen megmentette az életnek!

*
E megtagadó és éiethü képet alkal

mazom a jelenben szenvedő és kitartással 
küzdő emberiség jellemzésére.

Ma is vannak hajótöröttéi az életnek 
. . . sánta, béna, vak, szegény és tehe
tetlen ! . . .

Rokkant giédájuk tanúskodik róla . . 
de ma is van bátor lélek számtalan, amely 
szeretettel öleli fel e háború segélytkiáltó 
szenvedőinek ügyét . . .

Egy csoinak a hullámzó tengeren! 
. . . ugyancsak egy csoinak az élet tenge
rén : a szeretet, a jótékony lelkek nemes 
ténykedése . . .

Egy leány a zajgó hullámok között! 
. inegtestesitöje e viharos időkben ama 

számtalan honleánynak, akik résztvesznek 
az élet nyomorultjainak, a mindennapi ke
nyérért küzdő harcosainak megmentésében 
és gyógyításában . . .

Es mindezt egy örök ideál: a haza 
I szebb, boldogabb jövője érdekében teszik !

Mily nagy szükség van ezekre a lel- 
| kekre !

... Az élet tengerén zúgva csapkod
nak a habok . . . keresztül-kasul cikáznak 

• embertársaink élethajói örvények fölött, 
rejtett szikiak között, viharban, veszélyben 

i ezer vész között; százezer számra hever 
nek szanaszét a segély, a szabaoalás után 
siránkozó elmerüléssel küzdő vagy már 

■ hajótörött embertársaink . . .
S ami a zajgó tengeren: Dearling 

' Teréz mentőcsolnakja volt . . . ugyanaz az 
i elet hábotgó lengéién honleányaink bátor, 
I nemes lelke . . .

Kinek a szive maradna érzéketlen annyi 
! kin és nyomor latiára ? Hol a lélek, mely 
I közönyösen tudná nézni kínos vergődé- 
1 süket, megfeszített küzdelmüké’, nyomo- 
i mkat ? . . .

Hí nem volna szeretet e földön s e 
háborúban : sorsuk meg tenne pecsételve 
s az élet tragédiája gyorsan bekövetkeznék I

De : egy végleten nagy Szeretet épen 
azért helyezett bennünket ebbe a zűrzava
ros, lármás, vásári élet hangulatába, hogy 
utat nyissunk ott, ahol el van zárva, 
hogy sebet kötözzünk ott, ahol életmen
tésről van szó.

Ez a háborúnak egyik legnagyobb 
áldása . . . hogy több szeretettel, több me
legseggel töltötte el az emberek lelkét.

Ennek a nagy örök szeretetnek szol
gálatába szegődött a Vöröskereszt Egye
sület áldott intézménye.

Vessünk egy pillantást ezen egyesület 
működésére, szálljunk el lélekben oda, ahol 
nemes munkáját végzi ez a szeretet-intéz- 
mény!

. Harctéren vagyunk.
Egymásra támadó seregek nehéz csa

tát vívnak. A fegyverek hangjától reszket 
a lég, A küzdők közül egy-egy elejti fegy
verét s a földre rogy . . . most egy fegy
vertelen csapat jelenik meg az előnyomuló 
harcosok mögött. Összeszedik a sebesül
teket: akinek ereje van, megfogják karját s 
úgy vezetik; a súlyos sebbel vérzőket hord 
ágyakon szállítják a harctér mögé, arra felé, 
ahonnét egy hajlékra tűzött piroskeresztes 
fehér lobogó integet.



KECSKEMÉTI LAPOK42 szám.___________________________

Itt a kötözőhelyen nincs harc, nincs j 
szeretetlenség. Itt a szeretet víszi áldott i 
munkáját: a Vöröskereszt szeretető. Ez fo- ■ 
gadja ápoló karjai közé az érkező sebesült 
bősöket.

. . . Lassú dübörgéssel sebesült ka
tonákat szállító vonatok jönnek hazafelé. 
Az egyes állomásokon, ahol megállanak 
rövid pihenőre, a várakozó közönség -órai
ból ki kiválik egy-egy vöröskeresztes, sietve 
lépő nő s nyújtja az üdítő italt és ételt a 
halván y arcú katonáknak.

. . . Majd ismét . . . tágas tiszta kór
teremben vagyunk. Ágyak állanak egymás 
mellett soriában. Bennük beteg és sebesült 
katonák. Egyik epedő ajakkai vizet kér: 
adnak neki. Másiknak fejvánkosa félrecsu 
szott: megigazitják. Van, akit vigasztalnak 
szelíd szóval. Van, akinek utolsó álomra I 
fogják le bágyadt két szemét De akad olyan | 
is. aki nehéz betegségéből kigyógyulva, 
hálásan emeli tekintetét jótevőire.

(Folytatása következik.)

— A hősök arcképcsarnoka. Kö
zöltük a kecskeméti függetlenségi és 48-as 
pártok felhívását aziránt, hogy akinek a 
családjában elesett vagy kitünteti katona 
van, vigye be annak arcképéi rövid életrajzi 
adatokkal együtt a városi Mozgóképházba, 
ahol a március 15-iki ünnepség alkalmával 
az arcképet ki fogják vetíteni s a beszolgál
tatott adatokat felolvassák. E célra már több 
fénykép érkezett be, mivel azonban a Moz
góképház egyelőre zárva van, felkéri a párt
elnökség az elesett és kitüntetett katonák 
hozzátartozóit, hogy a képeket a mozgó
képház városi irodájába, Nagykőrösi utca 15. 
szám alá (kaputól balra) vigyék be délelőtt 
9—12 óra között, ahol azt átveszik, s ahol 
a képeket március 15. után visszaszolgál
tatják.

— Fehér kabaré a Hadsegélyző 
Bizottság javára. A Kecskeméti Ipartes
tület február 22-én csütörtökön délután fél 
5 órakor saját helyiségében, az Iparos Ott
hon dísztermében jótékonycélu fehér kaba
rét rendez a Kecskeméti Hadsegélyző Bi
zottság javára, a helybeli színtársulat tagjai
nak a közreműködésével. Beléptidij ülő
hely 2 korona, állójegy és karzati jegy 1 
korona, jegyek csütörtök reggeltől kezdve 
Szél Nándor könyvkereskedésében váltha
tók. Az előadás iránt már is nagy érdek
lődés mutatkozik, amit a színtársulat ked
velt tagjainak Fekete Rózsi, Gonda Maca, 
Szabolcsi Józsa, Makai Berta, továbbá Brádi, 
Galambos, Róna és Dónáth karmester köz
reműködése érthetővé is tesz.

Népmozgalmi adatok. Folyó 
január hóban Kecskeméten 107 élveszüle- 
tés és 150 elhalálozás történt s igy ebben 
a hónapban 43 lélekkel fogytunk.

A Kiskert-Szövetség szervező
bizottsága f. hó 22-én, csütörtökön délután 
5 órakor a siketnémák intézetében gyűlést 
tart, melyre az ügy fontosságánál fogva 
kéri az elnökség a bizottság tagjait, hogy 
lehetőleg teljes számban szíveskedjenek 
megjelenni.

A községi iskolaszék folyó évi 
február hó 22 én, csütörtökön délután 4 
órakor a városházi bizottsági teremben is
kolaszéki ülést tart. — Tárgy : Folyó ügyek.

A Kada Otthonnak. Igazán meg
ható adománvt hoztak m be szerkesztő
ségünkbe. A főreáliskola III. osztályú tanulói 
a maguk között gyűjtött 3 kor. 50 fillért a 
Kada Gyermek-Otthonnak adományozták.

A közélelmezési alap szabály
zata. A legutóbbi törvényhatósági bizott
sági közgyűlés tudvalevőleg elhatározta, 
hogy egy közélelmezési alapot létesít s az 
alapszabályzatának elkészítésével a városi 
tanács tagjait és Faragó Béla, Fuchs Samu, 
Pacsu Mitialy és dr Szabó Iván bizottsági 
tagokat bízta meg. A bizottság ma délután 
4 órakor ülést fog tartani, amelyen meg
kezdik az alap szervezeti szabályok megal
kotásának munkálatait.

Adomány. Klein Adolfné lapunk 
utján 10 koronát a Kada Otthonnak, 10 
koronát pedig a rokkant katonáknak ado
mányozott. Rendeltetési hehére juttattuk.

— A cukrászdák zárórája. Az üz
letek és élelmiszerek elárusító helyeinek 
nyitvatartásáról szóló különböző rendeletek 
több üzletágban meglehetős tájékozatlan
ságot keltettek. Mint értesülünk, a vasár
napi munkaszünetről szóló rendelkezést és 
a legutóbbi tüzelőanyagra vonatkozó ren
deletet a cukrászdák nyitvatartásának kér
dése nem érinti s igy a cukrászdák vasár
nap is az esti záróráig nyitva tarthatók.

Redukálják a lapok terjedel
mét. Hir szerint a papirhiány miatt a fő
városi lapok terjedelmét csütörtöktől fogva 
ismét redukálják.

— Ragályos betegségek január 
bán. Egy most megjelent statisztikai kimu
tatás szerint folyó évi január hóban Kecs
keméten a következő ragályos betegségek 
fordultak elő : 16 diftéria 8 halálozással. 10 
vörheiiy 7 halálozással és Két nastifusz 1 
halálozással. Eg_- éven aluli gyermek 34 
halt el és pedig bélhurutban 8. veleszüle 
tett gyengeségben 12, tüdőgyulladásban 8, 
egyéb bajban 7.

Felh ivás!
A m. kir. minisztérium 669/1917. M. 

E. számú rendelete értelmében további in
tézkedésig színház, mozgóképház, felolvasó 
es más hasonló nyilvános termek és helyi
ségek zárva tartatnak. Éjjeli 11 órakor az 
összes egyesületek (kaszinók, társaskörök 
stb.) be kell mindazon helyiségeket zárni, 
amelyek a tagok vagy vendégek összejőve- | 
telére vagy befogadására szolgálnak.

Éjjeli 11 óra után még a magaalaká [ 
sokban sem szabad a zárórára vonatkozó 
rendelkezések kijátszásával vendégül látni j 
olyan egyéneket, akik ott tartózkodása a 
szokásos, rendes vendéglátás körén kívül 
esnék.

Figyelmeztetem tehát Kecskemét th. 
város közönségét, hogy a tüzelő anyagok 
legmesszebb menő kímélése érdekében ki
adott s fent közölt összminiszteri rende
let rendelkezéseit a legmesszebbmenőieg 
támogassa, illetve tartsa szem előtt, mert a 
rendelet ellen vétő kihágást köv t el s úgy ; 
pénz-, mint elzárásbüntetéssel büntethető.

Kecskemét, 1917. évi febr. 20 ári.
Füvessy Imre h. rfőkupitány. |

elt(0.1U) NAP' HÍR£X. w,nitl
dLtrkesdÓség éi Kiadóhivatal I. k., Arany JaííOs-ulu' 8. |

Naptár: 1917. év, február hó 22., csütörtök. ! 
- Róni. kath.: Péter székfogl. — Protestáns: Di- ! 

dim — Görög-orosz: 19i7. év, .febr. hó 9., Nicefer — 
Izraelita: 5677. év, Sebath 30. Ros Chodes. — Nap
kelte 6 óra 55 perc. — Napnyugta 5 óra 34 perc. I 
— Naphossza 10 óra 39 perc. — Holdkelte 6 óra I 
52 perc, reggel. — Holdnyugta 6 óra 54 perc, dél- I 
után. Első negyed 28-án 5 óra 24 perc, délután, i

Időjárás: A központi meteorológiai intézet ' 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő ■ 
idő várható: Borult, helyenként csapadék, fagypont ' 
körüli hőmérséklet

Előléptetés. Tóth Lászlót, lapunk 
régi és jeles munkatársát, a 29. honvéd 
gyalogezred zászlósát a király, mint a Ren
deleti Közlöny legutóbbi száma jelen i, hon- ! 
védliadnaggyá leplette elő. Szivbői gratu
lálunk a kitüntetéshez.

Fölmentettek bevonulása. Le
irat érkezett a honvédelmi minisztertől, mely
ben fölhívja az eddigi pótszemléken alkal
masnak talált, de fölmentett, gazdálkodás
sal foglalkozó egyéneket, hogy helyettesi- 
tésükrő! a gazdaságban idejében gondos
kodjanak, mert fölmentésüket április 30 adi- 
kánál tovább semmiesetre sem hosz- | 
szabbitja meg.

A központi választmány ülése. 
A központi választmány ma délelőtt 11 
órakor ülést tartott, amelyen elhatározták, 
hogy az összeíró küldöttségek munkálatai
kat március 6-án megkezdik. Az I. kerületi 
összeíró küldöttség elnöke Faragó Béla, 
helyettes elnöke dr. Fodor Sándor, bizott
sági tagja E. Nagy Imre, póttagja Bleyer 
Ferenc lett. — A II. kér. összeíró küldött
ség a következőképen alakult meg : elnök 
Gyenes Bertalan, h. elnök dr. Iv. Szabó 
László, biz. tag ifi. Szappanos Elek, biz. 
póttag Csősz József. 1

___________ 3. oldal.

Értesítés.
A kecskeméti Jótékony Nőegytet 

női ipariskolájának vezetősége értesíti 
a t közönséget, miszerint március Létől 
iskolájában délutáni tanítás is lesz 

Felvétetnek növendékek úgy egész
■ napra, mint külön csak a délutáni órákra

Az igazgatóság 
Megszigorítják a fémbeszol 

gáltatást. A fémheszolgáltatás és a fém 
| készletek gyorsabb mobilizálása érdekében 

nagyfontosságu értekezlet volt a napokban 
a hadügyminisztériumban, amelynek haté 
rozatai a nagyközönséget, a gyárakat, a 
műhelyeket stb igen közelről érdekelheti 
Ezen az ülésen ugyanis elhatározták, hogy 
egy egészen rövid határidőt engedélyeznek 
azok számára, akik bármely okból késedel- 
meztek a fémek beszolgáltatásával. Ezen 
terminus alatt még büntetés nélkül lehet a 
fémeket beszolgáltatni és az ellenértéket 
készpénzben kapja kézhez a késedelmező 
beváltó, ha fémtárgyait a fémbeváltóknál 
ezen terminuson belül önként beszolgál 
tatja Egyúttal intézkedés történt aziránt is, 
hogy az országban mindenütt ellenőrző 
bizottságok állíttassanak fel, amelyek a leg
messzebbmenő jogokkal lesznek felruházva 
es házról házra járva fogják ellenőrizni min
den eldugott félreeső helyen, külön utast 

í tás, esetleg feljelentés alapján, hogy a mu- 
: niciógyártas céljaira beszolgáltatta-e min

denki az arra kötelezett fémkészletét Aki
nél az önkéntes beszolgáltatásra adott ezen 

j végső terminus után eldugott, be nem szol- 
I gáltatott fémre bukkannak, az. nemcsak hogv 
1 semmit sem kap a fémkészletéért, mert azt 

ilyen esetben elkobozzák, hanem még kiha
■ gás esetén vétségbe ütköző cselekedetéért 
| külön meg is lesz büntetve.

A takaréktüzheíyek vízmele
gítőinek beszolgáltatása. Február 15 én 

i járt le a takaréktüzhelyekben lévő vizmele 
j gitők beszolgáltatásának határideje, azon túl 
| már minden járás területén egy egy átvételi 
| bizottság fogja átvenni a vizmelegitőket.

Nélkülözhetetlenség címén az átvételi bi- 
I zottságok a vízmelegítők beszolgáltatása 
| aiól felmentést nem adhatnak. A takaiék 
| tűzhelyekben lévő vízmelegítők tulajdonosai 
I a beszolgáltatás ideiétől és helyerői értesi- 
i tést kapnak. Késedelem nélkül kell történni 

a beszolgáltatásnak, annál is inkább, mert 
a tűzhelyek száma alapján az átvételi bizott
ságok szigorúan ellenőr?ik, hogy mindenki 
beszolgáltatta-e vízmelegítőit. Oly beszól- 
gálfatásra kötelezetteknek, akik az átvételi 
bizottság előtt igazolják, hogy beszolgáita- 

I tandó vízmelegítőikéit a pótlást mir ideje 
! korán megrendelték, kivételesen két hétnél 
1 nem hosszabb határidő engedélyezhető 
I avégből, hogy vízmelegítőiket kicserélhes- 
I sék, illetőleg beszolgáhaihassák. A vizme- 
] legitók a Fémközponi fémbeváitóiná! bár- 
| mikor beválthatók.

A keresk. m. kir. miniszter ren
deleté szerint mindin palack, vagy edény, 
amelyben sűrített acetylint forgalomba hoz
nak és eltartanak, az úgynevezett accumu- 
látor rcndszerüeket is beleértve, a gyáros 
által öt évenként újból kipróbáltatandó. A 
háborús állapotok következtében beállott 
nehézségekre való tekintettel 1917. évi má
jus hó 31-ig ezt a rendeleti-t most felfüg 
gesztették.

Egyesületi közgyűlés A Köz
hivatali Kezelők es Dijnokok Orsz. Egye
sülete kéért "méli VII es sz. városi csoportja 
febr. hó 22-en d. u. 5 órakor a városháza 
tanácstermében közgyűlést t.rt.

Anyakönyvi kivonat.
1917. február 21.

Születések: Katona Zsuzsanna rk. 
Mata József rk.

Halálozások: Oláh Péter Pál rk. 2 
éves, Hajagos Ervin rk. 6 itónajros. özv. 
Szilvási Ándrásné rk. 79 éves. Héjjas Teréz 
ref. 6 éves, Bodor Kis István rk. 8 éves.

Házasságot kötöttek : Holló Szabó 
Sándor rk. és Hajagos Magdolna rk

Adakozzunk a Kada Gyermek-Otthonnak I
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U' művészi kivitelű fény- 
) képei egyedülállók.

Luther-palota. Telefon: 151. sz. 
Felvételek egész nap, villany mellett 
is eszközöltetnek. Amatőr fényképe
zési kellékek állandóan raktáron.

Eladó házak és szőlő.
A VII., Batthyány-utca 40. (régi 8. tized, 
Halasi-nagy utca 196.) és I., Kisfaludy-utca 
29 (régi Vásári-ki s utca 145.) számú 2—2 
telkü, nagy udvaru, kereskedőnek és gaz
dálkodónak is egyformán kiválóan alkalmas 
sarokház, továbbá az Uri-hegyben 
2 hold 900 négyszögöl szőlő eladó. 
Értekezni lehet Batthyány-utca 40. (régi_8. 
tized, Halasi-nagy utca 196.) szám alait.;3Öő

Tt-nríiinl bármily mennyiségben 
1 Iflgyal megveszek. 
Dr. Fodor Sándor ügyvéd, 
Nagykőrösi-utca 20. szám alatt.
Május hó l ére kiadó, esetleg prjv 
előbb is elfoglalható 

üzlethelyiség
Egyesület palotájában; értekezni lehet i 
Ségner Pálné zsákűzletében. 330 ■ 

Fiadó ház Má ria-városban, I 
LldUU llTél-utca 7/b. számú i 
ház, melyben van 2 szoba, konyha, kamra, , 
és egyéb mellékhelyiség, eladó; értekezni i 
lehet ugyanott, a tulajdonossal. 337

Eladó szőlő. 240 |
Belső-Ballószögben, az iskola szomszéd- ! 
sdgában tevő 2 hold 1317 négyszögöl 
területű, jóaarban tartott gyümölcsös 
szőlő eladó. Értekezni lehet a helyszínén 
Faragó Mihály tanitóvaí, vagy Faragó 
Sándor építésszel, II., Losonczy utca l.

Nyolc drbválasztá i malac 
eladó Klapka-utca I4. szám. Ugyanott 
jól érett trágya is van eladó.

Állandó nagy diványraktár 
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig 
D. KOVÁCS LAJOSNÁL 
III, kér., Széchenyi-körút I. szám alatt. 
Elvállal minden, e szakba vágó munkákat, a 

i— legjutányosabb árakon. 1

Viszonteladók előnyárban részesülnek. 

Két szép üzlethelyiségnek alkalmas, 
urilakással, raktárnak való, sok 
mellékhelyiséggel rendelkező ház, 
a piactér középén azonnal eladó. 
Értekezni lehet Kálviniét 12. szám 
alatt, dr. Fodor Jenőnél, délelőtt 
10-től, déli 1 óráig. 204

nagylelkű kereskedelemre s nagy 
gazdálkodáshoz különösen alkal
mas; értekezhetni Bartha állatorvos
nál, Katona József-utca 15. szám. 252 

Irodai alkalmazott, lehetőleg 
gépírással, kerestetik a 
Siket némák intézetébe. 
Jelentkezni lehet mindennap délután 
4 6 óráig, Munkácsy-utca 15. sz. alatt. 

Értesítem az őrlető közönséget, 
hogy szentkirályi malmomba jó 
árpából kifogástalan árpa-kását 
készítek.(Gersli.) A malom minden
nap üzemben van búza-, rozs
őrlésre, köles-kása és köles-griz 
készítésére is. Tisztelettel:

Szentkirályi Tóth Vince.

Szőlősgazdák figyelmébe. 
Kékkő lesz, mindenki hozza már most 
be hozzám permetező-és kénporozó 
gépjeit javítás céljából, hogy azokat 
idejére elkészíthessem. Kaphatók nálam 
uj Vermorel szölöpermetezö-gép és kénporozó-gép, 
kitűnő gummi-tömlők ésgummi-lapok, permetező 
és kénporozó alkatrészek, fenék és szélkazan is. 
Kérem címemre ügyelni, mert most már 
üzlethelyiségem Hoffmann János-u. 
2. szám alatt van, Gazdasági Gőz
malom mellett, Szappanos István ur 
házával szemben. Vagyok kiváló tisztelettel:

KOÓK MIHÁLY
rézműves és permetező készitő. 20 

14—16 éves gyermek-leány 
felvétetik egy éves kisleány mellé, 
ki a házidolgot is végzi. Amerikai - 

áruházban, Luther-palota.

Tanulóleány is felvétetik. 
Hungária Gép- és Vasszerkezeti Műhely

V.,  Vörósmarty-utca 5. szám 
ajánlja gyariasan berendezett műhelyét. 
Központi és meidinger kályhák javítása. 
Készít jutányosán mindennemű lakatos-munkákat: 

sirrácsokat, takaréktfizhelyeket kút- 
javításokat és mindennemű mezőgazdasági 
gepek javítását. Vetőgépek, kukorica
morzsolok, répavágók, szecskavágók, 
szelelő-rosták, konkolyozck és minden 
nemű szőlőszeti gépek javitását. 
Ugyanott egy tanonc felvétetik. 
A Gazdasági Egyesület tagjai 

lucerna-ésbükköiiy-inagot 
előjegyezhetnek az Egyesületi irodában.

A Kecskeméti Általános Fogyasztási Szövetkezet
1917. évi március hó 11-én, vasárnap d. u. fél 3 órakor az Otthon kávéház éttermében

ILIK ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT TARTJA,
melyre a t. részjegytulajdonosok tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Igazgatósági jelentés. 5. A felügyelő bizottság újraválasztása.
2. A felügyelő bizottság jelentése. 6. A közgyűlési jegyzőkönyvet hitelesítő bizottság kinevezése.
3. A zárszámadás megvizsgálása, a mérleg megállapítása és 7. Esetleges indítványok, melyek a közgyűlés hatáskörébe

az igazgatóság és felügyelő-bizottság javaslata a nyereség tartoznak, a közgyűlés előtt legalább nyolc (8) nappal 
hovafordiiása iránt. 10 tag a.áiiásávaí az igazgatóságnál Írásban nvujian

4. 2 (kettő) igazgatósági tag választása. dók be.

vagyon Mérleg-számla. TEHER

Készpénz........... .... 88593
Takarékbetét 4,625'86
Árúk
Adósok ............ . .............
Berendezés .... ... .... ... .... ........
Fuvarozási eszközök

5,511
7.632
1.067
1,475

652

79
73
50

Törzsrészjegyek 
Heti befizetések ........... ......... . .
Tartalékalap .... ... .. . .... .... .... __ .
Nyereség-áthozat múlt évről 317'43
Folyó évi nyereség . __ 6,003 54

4,410
2,608
3,000

6,320

05

97

________
16,339 02 16,339 02

Bódy János 
ig- *ag-

Kecskemét, 1917. évi január hó 31-én.

Székely Béla Kővári Ferenc Kellermann Arnold Szily Imre
ig ‘ag- lg. elnök. ig. tag lg tag hadbavan.

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. — Kecskemét, 1917. évi február hó 20 án.

Lukács Etelka 
könyvelő.

Szegedi Lajos Baán János Hollósy János Lestár Béla Gulyás József
(el hiz *ag- _______________ tel biz, tag.______________ tel, biz, elnök._______________ tel, biz tag. tel biz tag
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